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Нежан и неумољив
Поводом недавне 
смрти Срђана Кољевића 
објављујемо део интервјуа 
који ће интегрално 
бити штампан у књизи 
„Окрутности живота 
потребна је благост 
погледа” у издању 
Културног центра Војводине 
„Милош Црњански”

СЕЋАЊЕ

Дејан Петровић

Р
ођен у 1966. Сарајеву, где је 
завршио класичну гимна-
зију (грчки–латински). Јед-
ну годину (1986/7) пробора-
вио на студијском боравку у 

САД (Универзитет Мичиген). Деби-
тује сценаријом за Кажи зашто ме ос-
тави 1993, а годину дана после тога 
дипломира на ФДУ у Београду, где 
је од 1999. и запослен на Катедри за 
драматургију. Као сценариста, косце-
нариста или сарадник на сценарију 
потписује дванаест дугометражних 
остварења – за шта је у овом перио-
ду најнаграђиванији филмски сцена-
риста у региону. Први играни филм 
Сиви камион црвене боје режира 2004, 
а шест година касније светлост дана 
угледало је и његово ново дело Жена 
са сломљеним носем. 

Потичете из угледне сарајевске 
породице, колико је такво окру
жење било подстицајно за ваш 
интелектуални развој и потоњи 
уметнички рад? Да ли сте имали 

подршку за одлуку да се бавите 
филмом?
Ја јесам одрастао у окружењу у коме 

је Шекспир био део кућне атмосфере 
и не само да сам га читао него сам хо-
дао! (смех) Читао сам Шекспира, на-
равно, али не само да сам читао него 
сам морао и да разговарам о томе. У 
атмосфери где су људи из целе бивше 
Југославије, који се баве књижевно-
шћу и позориштем, пролазили кроз 
нашу кућу, и ја сам сигурно много 
тога „купио” у одрастању, и то је си-
гурно утицало на моје формирање у 
том смислу.

Да ли сте размишљали о пара
доксу да, док је ваш отац Никола 
Кољевић био у ратном руковод
ству Републике Српске, ви пише
те Кажи зашто ме остави, један par 
excellence антиратни филм?! И то 
након Дезертера Жике Павловића, 
као један од првих, у јеку рата, за 
којима ће следити још неколико у 
сличном стилу? 
Сценарио за Кажи зашто ме оста-

ви Олег Новковић и ја смо писали још 
пре избијања рата у Босни, и пре него 
што је изашао Дезертер, и то је заис-
та био, ја мислим, први такав филм. 
Ми смо каснили у изласку, али ми 
смо почињали и снимали филм када 
и Дезертер. Тако да када смо писали 
сценарио, апсолутно је то био први 
антиратни филм и тај филм је, што 
је интересантно – добро сте дешиф-
ровали – дефинитивно био антират-
ни филм попут оних поствијетнамс-
ких филмова, а он је стваран у једном 
тренутку кад је изгледало, нама се чи-
нило тада, наивно, после смиривања 
сукоба у Хрватској, а пре избијања 
сукоба у Босни, да се неки рат завр-
шава. И он се појавио, како да кажем, 
„у невреме”, кад је рат букнуо, тако да 

филм који је имао осећање света пос-
ле рата, своју праву перцепцију је до-
живео тек више година касније него 
када је изашао. Али то је апсолутно у 
складу с тим што се мој отац у свом 
деловању трудио, он се управо борио 
против рата, тако да је наше деловање 
било истоветно. Он се трудио да не 
дође до сукоба, његово деловање је 
било управо у томе да се сукоб избег-
не, а и наш филм је био антиратни.

Читава млађа и средња генерација 
стваралаца из Сарајева изашла је 
из наткриљујућег шињела пла
нетарно најпознатијег Сарајлије 
Емира Кустурице. Колико вам је 
то представљало предност у ва
шим почецима, посебно на ино

страном тржишту, а колико спута
вајући и ограничавајући фактор? 
Како вам се свиђа његов фестивал 
„Кустендорф”? 
Па то прати све који долазе са ових 

простора, ви кад изађете на било који 
интернационални фестивал – сви 
знају за Кустурицу. И сваки наш филм, 
који долази са ових простора, увек се 
упоређује са Кустурицом. Ја лично 
немам никакво оптерећење зато што 
имам неки свој свет, који је другачији 
од онога што је Кустуричин свет, и ко-
лико је он можда близак Фелинију, то-
лико сам ја близак Френку Капри. Ту 
вероватно има неких додирних тача-
ка, којих ја јесам више или мање свес-
тан, али напросто немам никакав про-
блем с тим, то ми је сасвим окej. Знам 

да многи одавде имају проблем зато 
што их упоређују, али ја немам ника-
кав проблем с тим, зато што знам који 
је неки мој интимни стваралачки про-
стор, који је само мој, тако да ту нема 
проблема. А и врсте и начини при-
чања приче битно се разликују. Што 
се тиче Кустендорфа, то је врло добра 
ствар за младе људе и студенте, и то је 
суштина тог фестивала – студентски 
филмови и окупљање студената, њи-
хова међусобна интеракција и разго-
вори са светским ауторима који дола-
зе, и то је, мислим, за моје студенте са 
Факултета драмских уметности било 
одлично искуство.

За последњих неколико филмова 
сценарио сте писали заједно са су
пругом Мелином. Да ли и колико 
она утиче на коначан изглед сце
нарија и да ли би овај без ње из
гледао битно другачије? Које су 
предности и недостаци живота с 
професионалним сарадником? 
Е то је занимљиво питање. Ја сам за-

право само написао Клопку с Мелином 
и нови филм, нови сценарио за Срдана 
Голубовића Кругови, и то су два сцена-
рија која смо радили заједно. Морам 
да кажем да су и вероватно и најбољи, 
или сигурно међу најквалитетнијим 
радовима, и сигурно да је Мелинин до-
принос томе немерљив. А и просто се 
осећање света ту надопуњује и постаје 
потпуније у таквом стваралачком про-
жимању и раду. Наравно, то је крајње 
непрактично за породични живот, али 
с друге стране, носи једну другу врс-
ту сатисфакције, напросто, ми радимо 
тако што један напише једну верзију 
сценарија, онда онај други напише 
следећу, договарамо се, расправљамо 
се, веома жучно дискутујемо. Тако да 
смо у том процесу стварања потпуно 
равноправни и он напросто носи суко-

Срђан Кољевић   Фото Александар Плавевски

Има у Мађара хедонизма, 
али се често претапа у 
меланхолију. О томе да се 
масна зачињена јела сруче 
у стомак, па буде трома 
и мисао и покрет – писано 
је. Тачно: после тешког јела 
жали се за негдашњом 
земљом и приче о томе теку

ГРАД

Никола Поповић

„И град је и није”, тако за периферију 
веле у централним четвртима што их 
зову по главним трамвајским линија-
ма. Тако и овде, у Будимпешти, која је 
град разливен у ширину, веле за Чи-
лагеђ, предграђе недовољно велико 
да буде варош. Овуда, идући ка Сен-
тандреји, пролази воз што креће са бу-
димског трга Баћањи, наспрам зграде 
парламента, на будимској страни. Чи-
лагеђ, странцу тешко за изговор, али 
путници знају – у периферији је срж 
града, у предграђу су приче. 

Историја четврти на ободу града ли-
шена је великих битака и раскошних 
тргова. Овде се она исписује сваког 
дана, на огласној плочи: објаве рођења, 
крштења, умрлице, графити. Чилагеђ 
има баште где у рано пролеће цветају 
магнолија и јоргован, а стазе омеђене 
живицом воде до штранда који зову: 
римски. Тамо су кануи, кајаци, сандо-
лине. Види се жути, у рђу зарастао ва-
гон, као леут извучен на спруд и одав-
но стопљен с тлом. 

Гутљај сока од туршије

Ко трага наћи ће белеге о спортским 
надметањима, веслачима и пливачи-
ма из овог краја. Приче из Чилагеђа су 
приче с периферије, али сасвим град-
ске. О људима везаним за четврт крај 

дунавског рукавца мишљу, звуком го-
вора, судбином. 

– Попиј! – Атила граби кутлачом из 
велике пластичне каце па из ње пре-
лива у чашицу. Нуди, точи као бармен 
палинку и шприцер, али његов је на-
питак, у Чилагеђу, овог јутра – сок из 
туршије, више врста. Сладак од цвекле, 
љути од папричица, кисели од крастав-
ца и купуса. 

– Свако поврће чува свој укус – каже 
Атила док на ваги баждари туршију и 
сипа је у тегле. Свака туршија крепи и 
разбуђује. 

Ред је овог суботњег јутра пред тез-
гом за поврће које је током зиме сачу-
вало боју и сласт. О том како се кисели, 
у које се дане ставља туршија, о смеши 
зачина, Атила казује тихо као о алхе-
мијској тајни, нуди свој напитак као 
жрец причешће. – Купи – пружа – рен 
најбоље крепи и разгаљује, чисти за-
крчене артерије, раздише грло и плућа. 
Другом: – Уњкав ти је глас, узми рен – 
и додаје држећи теглу као чедо с обе 
руке: – Склони је са светла, природна 
је, без адитива, тражи тамно и хладно. 

Жена у ношњи изнела мармеладу од 
малине и мед, у теглицама украшеним 
врпцом у бојама мађарске заставе. До-
нела плетенице од теста, кифле пресуте 
кимом и семенкама бундеве, колаче од 
мака и тестенину. На тезги поред, шун-
ке, кобасице и кулени, пихтије и швар-
гле налик на пресек фосила. Ускоро ће 
лето и пијаца врви од живота, продају 
се јестива слана и слатка, месна и биљ-
на, плодови из равнице, богате и вино-
родне. Све се слило у слику ренесан-
сног врта изобиља, али опет свега је 
мање него у граду. Овде на периферији 
нема ведута, све је детаљ с фреске. 

Усамљени јахач

Куповало се на чилагешкој пијаци, 
носила је речи пара јутарњег ваздуха, 
трезнило се и крепило из Атилиног 
врча. Сад, усред дана, слило се у пијач-
ни бифе све и сви – у Чилагеђ залутали 
знатижељници, продавци и пливачи са 
базена. И свако пожели после Атилине 

туршије да куса папрену чорбу и чује 
свеже приче. 

Има у Мађара хедонизма, али се чес-
то претапа у меланхолију. О томе да се 
масна зачињена јела сруче у стомак, 
па буде трома и мисао и покрет – писа-
но је. Тачно: после тешког јела жали се 
за негдашњом земљом и приче о томе 
теку. Тако и овде, сад, у Чилагеђу: један 
узео реч па размиче пред очима кар-
ту негдашњег царства, милује прсти-

ма регије. У ћошку бифеа, препариран 
соко, о јелење рогове обешене боксер-
ске рукавице. 

Овде нема карте царства, већ одавно 
стоји пожутела пивска реклама са зна-
ним ликом из цртаног филма – Густав 
држи виљушку и нож, а пред њим, умес-
то мезетлука, пенушава кригла пива. На 
другој реклами, Густав, крава и тек на-
сута шоља млека. Онај што је казивао 
о царству вели кратко: – Гулаш кому-
низам. – Онда опет о царству. На то, за-
лутали туриста, још зајапурен од чила-
гешког базена и сауне, о гулашу који је 
заситан и тежак, и додаје знану кајду да 
после тешког јела почне меланхолија. 

Тако је где има људи. Неко почне 
причу, други га прати па буде њихова. 
Један запевао песму пуну грленог зву-
ка, азијског. Устао за рефрен. Храбре га 
или веле да успори, још дан није одма-
као. Слушам га и гледам, ход му налик 
јунаку из вестерна, колена размакнута 
у страну. Усамљени чилагешки јахач. 
Само, није жељан осаме, већ живе речи, 
песме. – Одахни – веле. Но тај ништа 
није пио до оне Атилине туршије са 

пијаце, из велике пластичне флаше. А 
и њу сипљиво, као птица. 

И овде, у Чилагеђу, прича има из-
вориште, па се с њега шири као тала-
си кад је бачен облутак. Допире до уха 
оног што би да чује, потанко. О овом, 
из бифеа крај пијаце, веле да је тек до-
шао, да се вратио. Видим: носи се као 
повратник са великих мора, показује 
тетоважу на надлактици, тамнозелени 
датум, као што ловци на китове пока-
зују ожиљке од харпуна. 

– Одакле? – пита знатижељник, ту-
риста, још знојан од чилагешке сауне. 
Питани ћути, но овај једнако даље: – 
Које земље, који градови? – Из затвора, 

Скице с периферије

Нова Пешта, детаљ   Фото Н. Поповић

ПЕСНИЧКИ РУКОПИС

Драгослав Хаџи Танчић

ПРОЧИШЋЕЊЕ

У предграђу свести
Покупи  неке суварке речи
Провуче их кроз улицу
Већ подложене 
Да их на тргу
Свог говора
Распламса
У пламене језичке
Што до неба непца
Сучу
Док не утрну
И пепелом га обаспу
Када ће скинути шлем 
И бацити га гомили 
Лаковерној 
Што трофеје граби

ПЕСНИЧКИ РУКОПИС

Здравко Крстановић

СПОКОЈСТВО

неки су отишли
у планину
тражећи спокојство

неки су отишли
у манастир
тражећи спокојство

али - свуда има људи
дакле - нема спокојства

ако није у нама


